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Motto

Přivolávač deště

V jedné vesnici dlouho nepršelo. Procesí ani motlitby nepomáhaly nebe zůstávalo

zavřené. V největší nouzi se vesnice obrátila na přivolávače deště. Přišel a požádal o

chýši na kraji vsi a o chléb a vodu na pět dní. Pak poslal lidi za jejich každodenní prací.

Čtvrtého dne pršelo. Lidé přicházeli s jásotem ze svých polí a pracovišť a sbíhali se před

chýší, kde bydlel přivolávač deště, aby mu provolali slávu a zeptali se ho na tajemství

přivolávání deště. Odpověděl jim: „Neumím přivolat déšť.“ „Ale prší přece,“ řekli lidé.

Přivolávač deště jim to vysvětlil: „Když jsem přišel do vaší vesnice, viděl jsem

nepořádek venku i uvnitř. Šel jsem do chýše a uvedl jsem do pořádku sám sebe. Když

jsem byl v pořádku, dostali jste se do pořádku také vy; a když jste byli v pořádku,

dostalo se do pořádku i okolní prostředí. A když bylo okolní prostředí v pořádku, začalo

pršet“ ( Peseschkian, 1999, s.147).
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Anotace

Zuzana Mikotová, Využití pohádkového motivu v psychoterapii (Diplomová práce),

Praha 2007 – Univerzita Karlova, Husitská teologická fakulta, 91 stran.

Tato práce se zabývá otázkou využití pohádkových motivů v psychoterapii.

V teoretické části seznamuji čtenáře s historií pohádek, zařadím pohádky mezi ostatní

útvary lidové slovesnosti a popíšu shody a rozdíly mezi nimi. Dále rozeberu strukturu

pohádky s akcentem na šťastný konec.

Jak souvisí pohádka s psychoterapií načrtne další kapitola a následuje definice

psychoterapie a její rozdělení.

Více se věnuji směrům, které nějakým způsobem využívají pohádek. Podrobně

popíšu základní pojmy a principy se kterými operují a pokusím se vystihnout cíl, tak jak

jej jednotlivé školy formulují.

Kapitola o výkladu pohádek obsahuje některé nejznámější pohádky a jejich

psychologické významy.

Praktickou část uvozuji obecnou metodologií, kde se podrobněji zabývám

kvalitativním výzkumem. Následuje výzkum samotný, jeho výsledky a kapitolou o

případových studiích práce končí.
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Annotation

Zuzana Mikotová, The Use of Fairy Tale Motive in Psychotherapy (Dissertation),

Prague 2007, Charles University, Hussite Faculty of Theology, 91 pages.

The purpose of this thesis is the question of use of the fairy tale motives in

psychotherapy.

The theoretical part makes the reader acquinted with history of fairy tales. I try to

place the fairy tales amog the other elaborations of the oral tradition, then I describe the

similarities and disimilarities.

In the folowing I deal with the sructure of the fairy tales with the emphasis upon the

happy end.

The foloving chapter deals with the connections beteen fairy tales and psychotherapy

in order to define subject of psychotherapy and the division of the main theoretical

schools.

The special emphasis is laid on the psychotherapeutic schools which use the fairy tales

for interpreting. My intend is thorougly to describe the basic operating concepts and

principles, then I try to grasp the goals as they are formulated by various

psychotherapeutic schools.

The chapter about the interpretation of the fairy tales contains some well known

themas and their psychological meanings.

The practical part is introduced by general metodology and then follows some more

particular description of the qualitative research.

Last but not least is my own research and its results. The final chapter contains four

examples of case studies.
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ÚVOD

Od věků byly příběhy a pohádky součástí lidové psychoterapie. Zabývají se totiž

vnitřními konflikty a prostí lidé to věděli daleko dříve než se psychoterapie stala vědeckou

disciplínou. Jedním z nejznámějších příkladů jsou Pohádky tisíce a jedné noci, kde hlavní

příběh vypráví o tom, jak krásná Šeherezáda léčila duševně nemocného panovníka pomocí

příběhů. Zároveň ti, co naslouchali měli možnost vnímat obsah, čerpat z něj ponaučení a

pojmout jej do své mysli. Takovouto silou působí příběhy vymyšlené v Orientu, Evropě

nebo kdekoli jinde po světě. Mýty, pohádky, příběhy, bajky a další díla krásné literatury

mají tedy nejen význam „umění pro umění“, ale také jako prostředek, kterým si lidé

pomáhali ještě daleko dříve než to dokázala moderní psychoterapie.

Toto mě vedlo k otázce: Je možné využít také příběhy a pohádky v psychoterapii, aniž

by se na ně pohlíželo jako na sentimentální báchorky, které nemají jinou hodnotu než

zabavit děti? Z praxe mnohých psychoterapeutů vyplývá, že právě podobenství a pohádky

nejsilněji oslovují pacienty. Je to jejich symbolická řeč, která je na nevědomé úrovni

povědomá všem lidem a prostředí, které pomáhá rozvíjet schopnost empatie. Předložená

práce seznamuje čtenáře s tím, co je to pohádka a jak se dá pracovat s jejími

symbolickými motivy v psychoterapii.

První kapitola uvádí čtenáře do historie pohádky, jež sahá mnoho tisíc let před Krista.

Podrobněji se zabývám sběrateli pohádek, bez jejichž přispění by nám mnohé poklady

tohoto druhu lidové slovesnosti zůstaly skryty.

Ve druhé kapitole rozdělím útvary ústní lidové prózy, protože si myslím, že je dobré

začlenit pohádku do širšího rámce. Následuje členění pohádky podle druhů a nechybí zde

ani její definice. Kapitolu uzavírám srovnáním mýtu a pohádky, výčtem jejich podobností

a odlišností. Jak se zmiňuji ve své práci, není vždy jednoduché odlišit od sebe jednotlivé

útvary lidové slovesnosti. Látková kontaminace prostupuje napříč všemi těmito obory, a

tak si myslím, že jejich komparace napomůže lepšímu pochopení strukturálních a

symbolických vazeb.

Třetí kapitola je věnovaná pohádce jako takové. Popíši zde podrobně její strukturu a

nebude chybět „happy end“, který je typický právě pro pohádky. Navzdory tomu, že

pohádka podléhá místnímu folklóru a do jisté míry i národním charakteristikám, je typická

tím, že po všech hrdinových peripetiích dává nakonec vždy zvítězit dobru nad zlem.
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Čtvrtá kapitola obsahuje vymezení pojmu psychoterapie a její základní dělení. Zmíním

také jednotlivé směry v psychoterapii a jelikož má toto téma nesmírně široký záběr,

v další, páté kapitole, jsem se omezila na ty, které mají jakýmkoli způsobem blízko právě

k využívání pohádkových motivů, mýtů a alegorií.

Šestá kapitola je věnována příběhům a jejich využití v psychoterapii. V mezilidských

vztazích a při duševním zpracovávání prožitků probíhají v konfrontaci s příběhy procesy,

o nichž hovoříme jako o funkcích příběhů. Já se zde pokusím zachytit jeden z mnoha

aspektů pohádek a příběhů, a to jejich psychosociální funkci, která je důležitá právě pro

terapeutický vztah.

Sedmá kapitola podává výklad nejznámějších a nejoblíbenějších pohádek. Zabývá se

také symbolickou řečí pohádek bez jejíhož pochopení by samotný výklad nebyl možný.

Osmá kapitola pojednává o metodologii. Podrobněji nastíním metodiku kvalitativního

výzkumu a důkladně popíši grounded theory, z níž jsem i já vycházela při výzkumné části

projektu.

Devátá kapitola je věnována strategii výzkumu. Formuluje výzkumný problém,

vysvětluje použité výzkumné metody, popisuje zkoumané osoby a postup výzkumu.

V desáté kapitole najdeme přehled jednotlivých okruhů otázek a kategorií, které jsou

induktivně odvozeny z výpovědí respondentů a tudíž představují základní struktury

zkoumané empirie. Kapitolu uzavírá srovnání a vyhodnocení dat o využití pohádkového

motivu v psychoterapii.

Náplní jedenácté kapitoly je diskuse výsledků výzkumu k jeho teoretickým

východiskům.

Závěrečná dvanáctá kapitola obsahuje kazuistiky, jejichž základnou jsou čtyři

individuální rozhovory se čtyřmi respondenty psychoterapeuty. Tyto kazuistiky ilustrují

stěžejní zjištění výzkumné části práce.
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1. HISTORICKÝ POHLED NA POHÁDKU

V dětském vývoji představuje pohádka jedinečný prvek, jenž napomáhá lepší integraci

já, k pochopení fungování světa a v neposlední řadě k odlišení dobra a zla. Mohlo by se

stát, že odejmutím pohádky by člověk narušil přirozený duševní vývoj dítěte (Bettelheim,

2000). Jaký přínos mají však pohádky a příběhy pro dospělé? Především to jsou zdroje


[…]

Ještě nějaká další pohádka?
To je asi ta nejvíc jedinečná pohádka, která
mě napadá. Co se týče mýtů, tak mě
napadá, že se občas vyskytují mýty o
stvoření světa. To téma počátku a
chaosu..to je patrné v pacientových snech,
je potřeba aby ta podoba v pacientových
snech byla rozpoznána jako aktuální. Ale
nemám tu zkušenost, že by lidi pohádkový
motiv nebo mýtus sami do terapie přinášeli.
Má nějakou výhodu tato metoda pro
pacienta a pro terapeuta?
Myslím si, že pokud budu mluvit obecně,
tak se dá ve stacionáři výborně využít
tahleta metoda v rámci psychodramatu, tak
to může zmírňovat různé duševní stavy.
Pohádkový příběh může být symbolickým
pojmenováním toho, co ti pacienti

neodpovídá rychle, přemýšlí, postupně
přidává na tempu v řeči

dívá se střídavě na mě, střídavě před sebe

hledá vhodná slova

malá pauza

pauza a na tváři se mu objevuje úsměv

stále se usmívá
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prožívají.
S jakou odezvou se setkáváte u pacientů?
No, pohádky moc nepoužívám, ale myslím,
že je to podobný s tím příběhem sci-fi
literatury. Přes příběh se jde k pacientovi
dostat. To oceňuju na tom příběhu, že občas
je obtížné dostat pacienta k sobě a přes ten
příběh to nějak jde.
Jaká jsou úskalí této metody?
To bych viděl v tom, že každej materiál
může být použit jako obranný a pacient se
tak vyhýbá svému tématu.
Jak Váš supervizor a výcvikový terapeut
zacházel s pohádkovými motivy a jak to
působilo na Vás?
Moc nezacházel. Spíš s příběhama.
Používal metafory, analogie..
Takže pokud ne, byl ve Vašem životě nějaký
zlom, popud, který Vás vedl k používání
pohádek, mýtů či analogií v terapii?
No pohnutka je to, že je potřeba aby
terapeut s pacientem sdílel no a pohádka je
vlastně dobrý společný materiál, na základě
kterého lze pracovat. Důležité je osobní
nastavení, toho kdo pohádky používá. To
znamená, kdo nezná mýty a legendy
potažmo pohádky, ten je také nemůže
používat.
To byla moje poslední otázka. Děkuju moc.

znovu přemýšlí, rukou si hladí bradu
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ZÁVĚR

Tato práce pojednává o pohádce jakožto léčebném psychoterapeutickém prostředku.

Jejím cílem bylo seznámit čtenáře s pohádkami, jejich druhy, začlenit je do širšího rámce

a podat přehled tom, jak jsou využívány terapeuty různých psychoterapeutických škol,

v čem se jejich názory na pohádky shodují a v čem liší.

Samotná tvorba diplomové práce mi přinesla obohacení nejen objevem zajímavé

literatury v daném oboru, který mi pomohl utřídit si znalosti a přehodnotit některé své

názory, ale byla i inspirací a povzbuzením pro mou budoucí odbornou praxi. Při zrodu

praktické části jsem si uvědomila, jak je výzkumník ve své práci ovlivněn vlastními

názory, zkušenostmi a představami o tom, jaký bude závěrečný výsledek. Tento vliv se

promítá do dalších interpretací a ovlivňuje tak výsledek výzkumu. Velmi přínosná byla

pro mě setkání s psychoterapeuty, která mě obohatila o cenné postřehy a názory.

Pohádky jsou jako kouzelné zrcadlo, jenž odráží život, jeho vznik, vývoj a zánik.

Mohou proto obsahovat symbolické odpovědi na téměř všechny krizové okamžiky

psychického vývoje. Jde pouze o to, abychom se v tomto zrcadle dokázali zahlédnout.

Pohádky jsou často považovány za četbu pro děti. Archetyp dítěte však dříme

v každém člověku, proto je jen na nás, jak budeme k pohádkám, příběhům či mýtům

přistupovat. Zda zvolíme cestu pesimistické skepse, anebo se necháme unášet vlnou

fantazie, jež nám možná přinese nový optimističtější pohled na svět. Myslím si, že čtenář

již poznal, jak je význam pohádek složitý a jak se mohou jejich výklady a způsob použití

v terapii lišit. Přesto přesný výklad a jeho pochopení není to nejdůležitější, podstatný je

celkový dojem a vnitřní emoční ladění, které jejich četba ve čtenáři zanechá.
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SUMMARY

Využití pohádkového motivu v psychoterapii

The Use of Fairy Tale Motive in Psychotherapy

Zuzana Mikotová

The topic of the dissertation is a fairy tale as an instrument of psychotherapy. It aims at

describing the use of fairy tales by psychotherapists of various theoretical backgrounds, their

congruences and differences in using such a helping tool.

Collecting the data for this work brought me about enjoyment and also enrichment of my

knowledge, and last but not least an inspiration and support of my future professional

practice.

Working on the practical part helped me to become conscious to what degree is the

researcher influenced by his own opinions, experience and the ideas about the end results. The

meetings with psychotherapists made me enriched by many valuable ideas and opinions.

Fairy tales remind me a magic mirror reflecting the life. Its origin, development, and

extinction. They contain symbolical answers to almost all moments of crisis in psychic deve-

lopment. It is necessary to learn the ability to see ourselves in this mirror.

Fairy tales are frequently taken as such a reading for children. However, the archetype of a

child is constantly sleeping within every adult. It depends on us how to relate to fairy tales,

stories or myths. Whether we follow the way of pessimistic scepticism, or we let us to be run

away by a wave of fantasy toward a more optimistic view of life. As I believe, the reader has

already understood the complexity of fairy-tales contents and the endles variability of their

interpreting and therapeutic use. The exact interpretation of the phenomenon of fairy-tales is

not of utmost importace. According to my opinion, the most valuable is the overall impression

and inner emotional tune invoked in the reader.
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