Oponentský posudek na diplomovou práci

Diplomantka: Zuzana Mikotová

Téma práce: Využití pohádkového motivu v psychoterapii

Oponent: PaedDr. Miroslava Štrébllová, CSc.

Vybrané téma: Využití pohádkového motivu v psychoterapii je velmi lákavé pro čtenáře, ale už v úvodu postrádá diplomová práce vytyčení cíle. Na straně 9 se snad skrývá cíl v položené otázce o využití pohádek v psychoterapii.

1. část práce: Vzhledem k tomu, že je nevyjasněno v problematice, tak v přístupu k řešení se mezioborově velmi odtažitě autorka zabývá pohádkou jako slovesným útvarem. V historickém exkurzu do světa pohádky se nedostaneme ani k základním „úkolům“ pohádky. Prolínání a citace literatury z roku 1944 a 1998 vytváří text velmi nesrozumitelným (s. 12 nahoře - přesyceno pojmově: věda, víra, křesťanství - vhodnější by bylo uvedení na příkladech). Znovu konstatuji, že přehled z hlediska lidové slovesnosti se měl více posunout právě do výkladu v psychosociální rovině, která přímo souvisí s tématem práce. Kapitola č. 3 obsahově navazuje na předchozí sdělení. K jádru věci směřuje 4. kapitola, která je přehledně sestavena z literatury, jen není zřejmé, kdy se jedná o přímou a nepřímou citaci – není někde v textu označeno. Následující kapitoly se už přímo vztahují k tématu a jsou vhodným teoretickým východiskem. Jsou doplněny příklady a rozbořením konkrétních pohádkových příběhů, v kterých se vychází z psychologického přístupu.

2. část práce: Metodologie, která má směřovat k zjištění o zvoleném tématu je pouze textem, který se vztahuje ke kvalitativnímu výzkumu. Nejvíce je pozoruhodné uplatnění zakotvené teorie (Grounded theory). Zakotvená teorie je v sociálních vědách poměrně populární metoda (doporučuji: Strauss, Corbinová, 1999, s. 4) a předpokládá systematické, dlouhodobé shromažďování údajů o daném jevu. Pro diplomantku dost náročná metoda, jak pro realizaci, tak pro zpracování. V podstatě se jedná o nesprávné pojmenování rozhovoru a jeho zpracování. Zde je v práci nejslabší místo – co je problém a co cíl? Dále budu stručná, místo kritického pohledu se omezím přímo na doporučení k obhajobě.

Několik doporučení k obhajobě:

1. Orientace v biblioterapeutických metodách a jejich využívání
2. Teoretická východiska směřovat do roviny psychosociální
3. Vyjasnit cíl a kvalitativní výzkumné metody, které byly využity
4. Stručně a jasně sdělit závěr práce a v čem je kladně hodnocena pohádka jako léčebný psychoterapeutický prostředek

Osobní poznámka: sledování a pokračování v daném tématu je velmi motivující pro další odbornou práci a doporučuji nenechat se odradit začátečnickým neúspěchem.

Diplomovou práci na základě oponentských připomínek doporučuji k obhajobě a po úspěšném objasnění nedostatků navrhuji klasifikaci: dobře.

V Krhanicích 6. září 2007

Miroslava Šteblová